
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2002 - Deliberazione n. 4053 - Area Generale 
di Coordinamento Gestione del Territorio - Decreto Ministro delle Infrastrutture del 27/12/2001 Programmi 
innovativi in ambito urbano - Determinazioni. 

 
omissis  

VISTO 
- l’art. 54 del D.L.g. 31/3/98 n. 112;  
- il comma 1 dell’art. 4 legge n. 21 del 8/2/01;  
- il Decreto 27/12/01 del Ministero delle Infrastrutture  
- il D.Ig. 18/10/2000 n. 267; 
- la legge n. 457 del 5.8.78;  
- la legge n. 179 del 12.2.92;  
PREMESSO 
- che il Decreto del Ministero delle infrastrutture del 27/12/01 attiva i Programmi innovativi in ambito 

urbano denominati “Contratti di quartiere II”;  
- che tali programmi, promuovendo la partecipazione degli abitanti alla definizione degli obiettivi, sono 

finalizzati prioritariamente ad incrementare, con la partecipazione di investimenti privati, la dotazione 
infrastrutturale dei quartieri degradati di comuni e città a più forte disagio abitativo ed occupazionale 
prevedendo misure ed interventi per incrementare l’occupazione e per favorire l’integrazione sociale e 
l’adeguamento dell’offerta abitativa;  

- che al comma 1 dell’art. 3 del medesimo D.M. è prevista la possibilità di far confluire risorse regionali per 
le stesse finalità previa comunicazione della propria disponibilità alla Direzione generale per l’Edilizia 
residenziale e le politiche abitative del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;  

CONSIDERATO 
- che nei successivi sessanta giorni saranno predisposti dalla Direzione generale per l’Edilizia residenziale e 

le politiche abitative, d’intesa con le regioni, appositi bandi di gara per fissare le modalità di partecipazione dei 
comuni e i contenuti delle proposte da presentare secondo specifici criteri ed indirizzi; 

- che, al fine di attribuire la dotazione finanziaria ai bandi di gara, la Direzione generale per l’edilizia 
residenziale e le politiche abitative provvederà a ripartire tra le regioni e le province autonome di Trento e di 
Bolzano le risorse di cui all’art. 1 comma 1 lett. a) e b) del D. M.; 

- che la Regione Campania, al fine di raggiungere l’obiettivo della eliminazione del degrado edilizio, 
urbanistico, ambientale e sociale, ha già previsto altri, contributi destinati alla riqualificazione edilizia 
all’interno di Programmi complessi; 

- che rientra nelle finalità dell’Amministrazione Regionale la riqualificazione urbanistica ed ambientale, 
con una organica valorizzazione del territorio per far fronte alla crescente necessità di una migliore “qualità” e 
“vivibilità” dei quartieri degradati di comuni e città, sia dal punto di vista urbanistico che architettonico e 
sociale; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
DELIBERA 

- di manifestare la volontà della Regione a contribuire, per i motivi di cui in narrativa, che si intendono qui 
riportati, al programma “Contratti di quartiere II” con risorse proprie ovvero anche con fondi, provenienti da 
programmi attivati promossi dall’Unione europea così come previsto dal succitato D. M. del 27/12/01; 

- di dare mandato all’Assessore alla Gestione del Territorio per la comunicazione al Ministero delle 
Infrastrutture della disponibilità regionale; 

- di trasmettere copia del presente, provvedimento al Settore Edilizia Pubblica Abitativa per quanto di 
competenza ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 


